
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-387-2024 DEL 19/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciannove (19) del mese di novembre alle ore 14:10 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-387-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: BANDO TEMATICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI 
PARTECIPAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2018- PROGETTO 
"UNA RETE DI PUNTI DI PROSSIMITA' NEI QUARTIERI PER RIDURRE LO 
SPRECO, FAVORIRE IL RIUSO E CONTRASTARE LA POVERTA'". PRESA D'ATTO 
E RECEPIMENTO DEGLI ESITI DEL PROCESSO PARTECIPATIVO REALIZZATO, 
SINTETIZZATI NEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA VALIDATO 
DAL TECNICO DI GARANZIA DELLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6307 del 18/11/2024 
 
OGGETTO: BANDO TEMATICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE 
AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2018- PROGETTO "UNA RETE DI PUNTI 
DI PROSSIMITA' NEI QUARTIERI PER RIDURRE LO SPRECO, FAVORIRE IL RIUSO E 
CONTRASTARE LA POVERTA”. PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DEGLI ESITI DEL 
PROCESSO PARTECIPATIVO REALIZZATO, SINTETIZZATI NEL DOCUMENTO DI 
PROPOSTA PARTECIPATA VALIDATO DAL TECNICO DI GARANZIA DELLA 
PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
con delibera di Giunta n. 423 del 13/12/2023 è stato approvato l’aggiornamento del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025;   
  
tra gli obiettivi strategici il n. 2.02. “Una rinnovata partecipazione: innovare e 
rafforzare gli strumenti e le sedi di partecipazione alla cosa pubblica da parte dei 
cittadini e delle cittadine di Parma”;   
 
Visto lo Statuto del Comune di Parma, approvato con deliberazione consiliare n. 91 
del 06/11/2014, modificato e integrato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 109 
del 20/12/2016, n. 88 del 29/11/2017, n. 125 del 21/12/2018, n. 45 e n. 46 del 
10/06/2024, che promuove, sostiene e favorisce l’effettiva partecipazione dei 
cittadini all’attività politico- amministrativa garantendo la libertà, l’autonomia e 
l’eguaglianza di trattamento di cui al Titolo V – Capo I;  
 
Visti i vigenti Regolamenti del Comune di Parma e in particolare:  
 
il Regolamento degli strumenti e degli Istituti di Partecipazione del Comune di Parma, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 10/06/2024 che in 
attuazione dei principi statutari e coerentemente con le finalità della L.R. 15/18, 
sostiene lo sviluppo dei processi di democrazia partecipativa quali strumenti per 
promuovere una maggiore ed effettiva inclusione dei cittadini e delle loro 
organizzazioni nei processi decisionali di competenza delle Istituzioni elettive ed in 
attuazione del principio di uguaglianza, facilita l’accesso alla costruzione delle scelte 
pubbliche di tutte le persone e delle loro organizzazioni, nonché rafforza le 
opportunità per l’affermazione del diritto di partecipazione dei cittadini alla vita 
pubblica affinché, da soggetti amministrati, diventino soggetti attivi, alleati delle 
Istituzioni nel prendersi cura dell’interesse e del benessere della collettività nei vari 
ambiti in cui si svolge l’azione amministrativa locale; 
 

copia informatica per consultazione



il Regolamento di Cittadinanza Attiva, sulla promozione dell’impegno civico e sulla 
collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 84/2015, modificato con successiva deliberazione di Consiglio comunale 
n. 73 del 30 luglio 2018;  
 
Considerato che 
in attuazione della Legge Regionale sopracitata, n. 15/2018 “Legge sulla 
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge 
Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”, la Regione si pone l’obiettivo di sostenere i processi 
di partecipazione favorendo il dialogo inclusivo tra i cittadini e le Pubbliche 
Amministrazioni locali; 
  
il Bando per l’erogazione di contributi regionali a sostegno dei processi di 
partecipazione, previsto dalla Legge Regionale 15/2018 costituisce uno dei principali 
strumenti attraverso cui la Regione Emilia-Romagna svolge la propria azione di 
sostegno ai percorsi di democrazia partecipativa;  
 
Richiamata  
la deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2054 del 27/11/2023, 
avente per oggetto il Bando 2023 per la concessione dei contributi a sostegno dei 
processi di partecipazione a valere sulla L.R. 15/2018;  
 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 12/01/2024 con la quale è stato 
espresso indirizzo favorevole alla partecipazione del Comune di Parma al Bando cui 
sopra per la richiesta di finanziamento per la realizzazione del progetto “Una rete di 
punti di prossimità nei quartieri per ridurre lo spreco, favorire il riuso e contrastare la 
povertà”;  
 
Considerato che il Comune di Parma, nella summenzionata deliberazione, si è 
impegnato a sottoscrivere un accordo di partenariato con gli Enti firmatari 
dell’accordo formale di collaborazione, per lo sviluppo del progetto condiviso, 
contenuto nel documento finale di proposta partecipata, e a candidare il progetto su 
linee di finanziamento locali, regionali o nazionali coerenti; 
 
Dato atto che il Comune di Parma ha presentato richiesta di partecipazione al 
suddetto Bando a valere sulla L.R. 15/18 per ottenere un contributo per il progetto 
sopramenzionato, avente ad oggetto la progettazione partecipata, nei quartieri di 
Parma, di una rete di punti di prossimità coordinata, coerente e capillare, finalizzata a 
sviluppare il sistema di raccolta e di distribuzione di alimenti, vestiti, oggetti per 
contrastare la povertà, ridurre lo spreco e favorire il riuso;  
 
Dato atto altresì che Comune di Parma (proponente), Caritas Parma, CSV Emilia, 
Centoperuno ONLUS e CSS - Consorzio di Solidarietà Sociale di Parma (partner), 
hanno firmato un accordo formale di collaborazione contenente l’impegno delle parti 
a collaborare per la realizzazione del processo partecipativo oggetto del progetto 
“Una rete di punti di prossimità nei quartieri per ridurre lo spreco, favorire il riuso e 
contrastare la povertà”; 
 
Preso atto che 
con Determina Dirigenziale Regione Emilia-Romagna n. 5292 del 08/03/2024 è stata 
approvata la graduatoria di cui al Bando Partecipazione 2023, approvato con DGR n. 

copia informatica per consultazione



2054 del 27/11/2023 (prorogato con DGR n. 35 del 15/01/2024) a valere sulla L.R. 
15/2018; 
 
il Comune di Parma è risultato assegnatario di un contributo pari a € 15.000,00 per la 
realizzazione del progetto “Una rete di punti di prossimità nei quartieri per ridurre lo 
spreco, favorire il riuso e contrastare la povertà” (CUP I99G24000030006) la cui 
conclusione è prevista il 24/11/2024;  
 
Visto che  
con Determina dirigenziale n. 1278 del 09/05/2024 è stato affidato a Pares società 
cooperativa il servizio di realizzazione e gestione del processo partecipativo relativo 
al progetto di cui all’oggetto; 
 
Rilevato che 
è stato costituito, come previsto nel bando regionale, il Tavolo di Negoziazione con 
compiti di indirizzo e monitoraggio dell’intero processo; 
 
il Percorso Partecipativo si è sviluppato attraverso quattro linee: 

• ampliamento del Tavolo di Negoziazione attraverso l’invito alle organizzazioni 
del territorio ad entrare nel Tavolo di Negoziazione per prender parte al 
percorso e seguire da vicino il processo, le cui fasi e relative rendicontazioni 
venivano costantemente aggiornate sulla piattaforma ParmaPartecipa; 

• momenti di coinvolgimento dei cittadini attraverso la realizzazione di 5 incontri 
di ideazione partecipata nei quartieri per favorire l’incontro e lo scambio tra 
organizzazioni, cittadini e gruppi impegnati sui temi della raccolta e 
distribuzione di beni;  

• predisposizione e lancio di una Mappa digitale sulla piattaforma 
ParmaPartecipa (https://parmapartecipa.comune.parma.it), pagina dedicata 
alla costruzione dal basso di una mappa partecipata attraverso cui raccogliere 
e valorizzare anche visivamente tutte le attività e iniziative di raccolta e 
distribuzione presenti sul territorio; 

• possibilità di consultazione pubblica del documento finale del lavoro di 
coprogettazione sulla piattaforma ParmaPartecipa per favorire suggerimenti 
e indicazioni dal basso, prima della validazione finale; 

 
il Tavolo di Negoziazione nella seduta del 12 novembre 2024 ha approvato il 
Documento di Proposta Partecipata (allegato alla presente deliberazione) 
contenente gli esiti del processo partecipativo inviato al Tecnico di garanzia della 
partecipazione della Regione Emilia-Romagna con PEC prot. n. 0298515 del 
13/11/2024 per la validazione; 
 
il Tecnico di garanzia della partecipazione della Regione Emilia-Romagna, con nota 
acquisita agli atti prot. n. 0302379del 18/11/2024, ha comunicato la validazione del 
Documento di Proposta Partecipata relativo al progetto “Una rete di punti di 
prossimità nei quartieri per ridurre lo spreco, favorire il riuso e contrastare la povertà”; 
 
Preso e dato atto del processo partecipativo svolto e della necessità di approvarne 
le risultanze con atto formale atto, in qualità di Ente responsabile del processo, così 
come previsto dal bando regionale in oggetto;  
 
Dato atto che verrà inviata alla Regione Emilia Romagna e al Tecnico di garanzia per 
la partecipazione della Regione, da parte del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 

copia informatica per consultazione



Cittadino – S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura - la Relazione finale 
sul progetto in oggetto, nei termini stabiliti dal bando, a seguito dell’approvazione del 
presente atto; 
 
Visto che con Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 
15/12/2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e 
Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Debora Saccani;  
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuato nella persona della 
Dott.ssa Fabrizia Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione delle 
Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con 
provvedimento di nomina della Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 
Cittadino alla Dott.ssa Debora Saccani PG n. 0060613 del 31/03/2023;  
 
Dato atto inoltre che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione 
come misura Neutra-Non Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida 
sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Acquisiti 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., , al fine di procedere celermente alla comunicazione al Tecnico di garanzia della 
partecipazione della Regione Emilia Romagna della decisione assunta in merito 
all’accoglimento delle risultanze del processo partecipativo e allo sviluppo dei 
progetti condivisi dal Tavolo di Negoziazione; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 
di prendere atto e recepire gli esiti del processo partecipativo realizzato e delle 
proposte contenute nel Documento di Proposta Partecipata (allegato alla presente)  
e in particolare del progetto condiviso descritto al paragrafo “Proposte per il 
soggetto titolare della decisione”, validato dal Tecnico di garanzia della 
partecipazione della Regione Emilia-Romagna, con nota acquisita agli atti n. 
0302379 del 18/11/2024, in ordine al progetto “Una rete di punti di prossimità nei 
quartieri per ridurre lo spreco, favorire il riuso e contrastare la povertà” finanziato 
sulla L.R. 15/2018 – Bando 2023 per la concessione dei contributi a sostegno dei 
processi di partecipazione; 
 
di impegnarsi a collaborare con i partner di progetto e con gli altri componenti del 

copia informatica per consultazione



Tavolo di Negoziazione per sviluppare e realizzare le proposte elaborate e in 
particolare a candidare il Progetto “Uniamo le forze per ridurre lo spreco e favorire il 
riuso - Un progetto per il consolidamento e la valorizzazione della rete delle iniziative 
di raccolta e distribuzione di alimenti, vestiti e oggetti a Parma” a valere su linee di 
finanziamento locali, regionali, nazionali;  
 
di dare atto che, a seguito del recepimento delle conclusioni del processo 
partecipativo svolto, gli uffici competenti, così come previsto dal bando di cui 
all’oggetto, provvederanno a: 
 

• comunicare al Tecnico di garanzia della partecipazione della Regione 
Emilia Romagna  la decisione assunta in merito all’accoglimento delle 
risultanze del processo, contestualmente al presente atto; 

• rendere note le conclusioni del processo tramite comunicazione pubblica 
con ampia rilevanza, anche per via telematica; 

• comunicare il presente provvedimento ai soggetti che hanno preso parte 
al processo; 

 
di dare atto inoltre che 
il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 
 
il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione; 
 
la Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Fabrizia 
Dalcò che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione delle Struttura Organizzativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della 
Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Debora 
Saccani PG n. 0060613 del 31/03/2023; 
 
la presente deliberazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere celermente alla 
comunicazione al Tecnico di garanzia della partecipazione della Regione Emilia 
Romagna della decisione assunta in merito all’accoglimento delle risultanze del 
processo partecipativo e allo sviluppo dei progetti condivisi dal Tavolo di 
Negoziazione. 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-387   DEL  19/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Documento Proposta Partecipata 
Nome file: DocPP Bando 2023 Uniamo le Forze.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 6307 del 18/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6307 del 18/11/2024 del SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI 
AL CITTADINO  di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
BANDO TEMATICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE AI SENSI DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 15/2018- PROGETTO "UNA RETE DI PUNTI DI PROSSIMITA' NEI 
QUARTIERI PER RIDURRE LO SPRECO, FAVORIRE IL RIUSO E CONTRASTARE LA 
POVERTA'". PRESA D'ATTO E RECEPIMENTO DEGLI ESITI DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO REALIZZATO, SINTETIZZATI NEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA VALIDATO DAL TECNICO DI GARANZIA DELLA PARTECIPAZIONE 
DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA. I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 6307 del 18/11/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E INTERCULTURA 
avente ad Oggetto: “BANDO TEMATICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI 
PARTECIPAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 15/2018- PROGETTO 
"UNA RETE DI PUNTI DI PROSSIMITA' NEI QUARTIERI PER RIDURRE LO 
SPRECO, FAVORIRE IL RIUSO E CONTRASTARE LA POVERTA'". PRESA D'ATTO 
E RECEPIMENTO DEGLI ESITI DEL PROCESSO PARTECIPATIVO REALIZZATO, 
SINTETIZZATI NEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA VALIDATO DAL 
TECNICO DI GARANZIA DELLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 19/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


